ЦЭНТРАЛЬНЫ КАМІТЭТ

БЕЛАРУСКАГА  ПРАФЕСІЙНАГА  САЮЗА

РАБОТНІКАЎ  АДУКАЦЫІ  І  НАВУКІ

ПРЭЗІДЫУМ

ПАСТАНОВА

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

БЕЛОРУССКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2020 № 9/327

г. Мінск г. Минск

О праздновании 100-летия
Белорусского профессионального
союза работников образования и
науки

В связи с празднованием в 2021 году 100-летия Белорусского

профессионального союза работников образования и науки (далее –

100-летие Профсоюза) Президиум Центрального комитета Белорусского

профессионального союза работников образования и науки
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и

проведению 100-летия Профсоюза (прилагается).

2. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению 100-

летия Профсоюза (прилагается).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя профсоюза В.А. Ильину, главного

советника аппарата Центрального комитета профсоюза А.А. Бойко.

Председатель Центрального

комитета профсоюза

Т.Р. Якубович

 2

УТВЕРЖДЕНО

Постановление Президиума
Центрального комитета профсоюза
работников образования и науки

23.06.2020 № 9/ 327

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению
100-летия Белорусского профессионального союза

работников образования и науки
№

п/п
ФИО Должность

1.  Якубович Т.Р.
Председатель профсоюза (председатель
оргкомитета)

2.  Ильина В.А.
Заместитель председателя профсоюза
(заместитель председателя оргкомитета)

3.  Башко Н.Н.
председатель Минской областной организации
профсоюза

4.  Бойко А.А.
главный советник аппарата Центрального
комитета профсоюза

5.  Бунчукова Е.И.
главный бухгалтер аппарата Центрального
комитета профсоюза

6.  Василевич О.В.
заведующий отделом организационной работы
аппарата Центрального комитета профсоюза

7.  Василенко И. И.
председатель Брестской областной организации
профсоюза

8.  Вахтина И.С.
председатель ППО работников БНТУ,
председатель Координационного совета
профкомов работников ППО УВО

9.  Волкова Л.Л.
председатель Минской городской организации
профсоюза

10.  Горбачёв Д.В.
главный специалист по работе с молодёжью
аппарата Центрального комитета профсоюза

11.  Гришечко В.В.
председатель Гродненской областной
организации профсоюза

12.  Дымкова О.Н.
председатель ППО студентов УО «БГПУ имени
М.Танка», председатель Молодёжного Совета
профсоюза

13.  Каменко Н.Л.
заведующий отделом культурно-массовой и
международной работы аппарата Центрального
комитета профсоюза

 3

14.  Китиков В.О.
председатель объединенной отраслевой
профсоюзной организации работников НАН
Беларуси

15.  Кунашко В.В.
председатель Витебской областной организации
профсоюза

16.  Лесун М.Л.
главный технический инспектор труда аппарата
Центрального комитета профсоюза

17.  Рудый С.В.
Заместитель Министра образования Республики
Беларусь (по согласованию)

18.  Старостина Л.В.
председатель Могилёвской областной
организации профсоюза

19.  Трахимович Я.А.
председатель Республиканского совета
ветеранов отрасли и отраслевого профсоюза

20.  Филипцов Н.А.
председатель Гомельской областной
организации профсоюза

21.  Чеботова Т.И.
ветеран Белорусского профессионального союза
работников образования и науки

УТВЕРЖДЕНО
постановление Президиума
Центрального комитета Белорусского
профессионального союза работников
образования и науки
23.06.2020 № 9/327

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению 100-летия
Белорусского профессионального союза работников
образования и науки

№ Наименование мероприятий Ответственные
Срок

исполнения

1.

Проведение конкурса на лучшее освещение деятельности

Белорусского профессионального союза работников образования и

науки в СМИ, посвященного 100-летию отраслевого профсоюза.

Бойко А.А.,

работники аппарата ЦК,

ОК, Минский ГК,

ООПО НАН Беларуси,

ППО УВО г. Минска

второе

полугодие

2020 года

2.
Подготовка к обновлению экспозиции в музее истории профсоюзного

движения Беларуси (музеях учреждений образования отрасли).

Василевич О.В.,

ОК, Минский ГК,

ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

второе

полугодие
2020 года

3.

Дополнение и переиздание брошюры ”Беларускі прафесійны саюз

работнікаў адукацыі і навукі: з людзьмі і для людзей!“ - юбилейное

издание.

Ильина В.А.,
Бойко А.А.,

Горбачёв Д.В.
работники аппарата ЦК,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

второе

полугодие
2020 года

 5

4.
Открытие в “Настаўніцкай газеце” рубрики, посвященной 100-летию
отраслевого профсоюза: “Беларускі прафесійны саюз работнікаў

аддукацыі і навукі: з людзьмі і для людзей”.

А.А. Бойко,
руководители
оргструктур,

председатели УВО

2-е
полугодие

2020 года

5.
Разработка, издание информационных и презентационных

материалов, изготовление имиджевых материалов.

Работники аппарата ЦК,
ОК, Минский ГК,

ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

2-е полугодие

2020 года

6.
Торжественное собрание, посвященное 100-летию отраслевого

профсоюза.

Якубович Т.Р.,
работники аппарата ЦК,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

январь –

февраль

2021 года

7.

Региональные торжественные собрания в первичных профсоюзных
организациях, территориальных организациях профсоюза ”Беларускі

прафесійны саюз работнікаў адукацыі і навукі: з людзьмі і для

людзей!“.

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

в течение 2021

года

8.
Слет молодых ученых и преподавателей учреждений,

обеспечивающих получение высшего образования.

Якубович Т.Р.,
Китиков В.О.,

работники аппарата ЦК,
ОК, Минский ГК, ППО

УВО г. Минска

1 квартал
2021 года

9.

Проведение смотра-конкурса на лучшую организацию первичными

профсоюзными организациями общественного контроля за

соблюдением законодательства об охране труда, посвященного 100-

летию отраслевого профсоюза.

Лесун М.Л.,
ОК, Минский ГК,

ООПО НАН Беларуси,
ППО ВУЗов г. Минска

2020 – март

2021 года

 6

10.

Исследовательский проект совместно с УО «Белорусский
государственный педагогический университет имени Максима Танка»

Якубович Т.Р.,
Ильина В.А.,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

1-3 квартал

2021 года

11.

Пленум ЦК отраслевого профсоюза, посвященный деятельности ЦК

профсоюза с февраля 2020 г. по март 2021 г. и задачам на

перспективу.

Якубович Т.Р.,
ОК, Минский ГК,

ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

март

2021 года

12.
Республиканский фестиваль трудовых талантов работников отрасли

”Новые имена!“.

Ильина В.А.,
Каменко Н.Л.,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

январь – май

2021 года

13.
Торжественное чествование работников отрасли, награжденнных

орденом Матери, посвященное Международному дню семьи.

Ильина В.А.,
Каменко Н.Л.,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

15 мая

2021 года

14.

Совместное заседание республиканского Совета ветеранов

педагогического труда и отраслевого профсоюза и Молодежного
совета.

Бойко А.А.,
Горбачёв Д.В.,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,

ППО УВО г. Минск

2021 год

15.

Проведение Республиканского смотра-конкурса на лучшую
постановку спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной

работы среди организационных структур Белорусского

профессионального союза работников образования и науки,

посвященного 100-летию отраслевого профсоюза.

Бойко А.А.,
ОК, Минский ГК,

ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минск

1 квартал

2021 года

 7

16.
Отраслевая спартакиада (турслет), посвященная (-ый) Дню учителя и

100-летию отраслевого профсоюза.

Бойко А.А.,
ОК, Минский ГК,

ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минск

2020 - 2021
годы

17.  Республиканский конкурс ”Прафсаюзны лідар“.

Ильина В.А.,
Василевич О.В.,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

октябрь 2021

года

18.  Слет профсоюзного актива учащейся молодежи ”Будзь разам з намі!“.

Ильина В.А.,
Горбачёв Д.В.,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

ноябрь 2021

года

19.
Республиканский конкурс ”Студэнцкая сям’я – 2021“, другие

мероприятия акции ”Студэнцтва і прафсаюз разам!“.

Ильина В.А.,
Горбачев Д.В.,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

2-е полугодие
2021 года

20.

Проведение профсоюзных уроков, посвященных 100-летию

профсоюза, популяризации учительской профессии в учреждениях

общего среднего образования в рамках реализации проекта «ШАГ», в

учреждениях профессионально-технического, среднего специального

и высшего образования в рамках акции «Здравствуй – первокурсник!».

Якубович Т.Р.,
Ильина В.А.,
Бойко А.А.,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

2-е полугодие

2021 года

 8

21.

Международный семинар «Продвижение 1921-2021. 100-летию

посвящается».

International workshop «Trade Union movement 1921-2021. 100th

anniversary dedicated».

Якубович Т.Р.,
Каменко Н.Л.,

ОК, Минский ГК,
ООПО НАН Беларуси,
ППО УВО г. Минска

2-е полугодие

2021 года

22.  Пресс-конференция, посвященная 100-летию отраслевого профсоюза.

Т.Р. Якубович,
А.А. Бойко,

работники аппарата,
руководители
оргструктур,
председатели

ППО УВО

2021 год

	В связи с празднованием в 2021 году 100-летия Белорусского профессионального союза работников образования и науки (далее – 100-летие Профсоюза) Президиум Центрального комитета Белорусского профессионального союза работников образования и науки ПОСТАНО...
	План